Дело № 1-525/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт - Петербург 27 декабря 2019 года

Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Горлиной А.Г., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Борисова И.Н., ст. помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО10, 

подсудимого ФИО11 и его защитника – адвоката Цветковой Е.М., предоставившей ордер Н 229340 и удостоверение № 8001, 

при секретарях Абдуевой Ф.З.к., ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, осужденного 07 октября 2019 года 

<

данные изъяты> р\с СПб по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, условно, с испытательным сроком в 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в неустановленное время, около 14 часов 30 минут 18.09.2019, находясь у дома №5 по Галерному проезду в г. Санкт-Петербурге, у неустановленного следствием лица, через тайник «закладку», умышленно незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц психотропные вещества – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой 20,03 грамма, то есть в крупном размере, часть из которых разместил в виде тайников «закладок», а именно: первый сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,02г., то есть в крупном размере, под камнем с левой стороны в земле в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

второй сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,89г., то есть в крупном размере, под камнем с права в земле в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

третий сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,91г., то есть в крупном размере, под каменной стенной в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

четвертый сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,97г., то есть в крупном размере, возле каменной плиты в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

пятый сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,94г., то есть в крупном размере, на бетонной плите в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

шестой сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,92г., то есть в крупном размере, под камнем в земле в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

седьмой сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,96г., то есть в крупном размере, под камнем в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской набережной Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, 

восьмой сверток со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 1,94г., то есть в крупном размере, а всего общей массой 14,55 грамма, то есть в крупном размере, а другую часть психотропных веществ – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массами №1 – 0,93г., №2 – 0,88г., №3 – 0,89г., №4 – 0,94г., №5 – 0,92г., №6 – 0,92г., а всего общей массой 5,48г., то есть в крупном размере, незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, которые включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»(с учетом внесенных изменений), отнесено к психотропным веществам в крупном размере, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 18.09.2019 в 18 часов 00 минут у дома №3 корпус 2 по ул. Мичманская Василеостровского района в г. Санкт- Петербурге был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанные психотропные вещества были изъяты 18.09.2019 в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе личного досмотра в кабинете №204 60 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, а также в этот же день в период времени с 23 часов 38 минут до 01 часа 51 минуты в ходе проведения осмотров мест происшествий по адресу: 

<

...> напротив д. 8 в лесном массиве, и таким образом, были изъяты из незаконного оборота, то есть совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО11 вину по предъявленному обвинению признал полностью, дал показания подтверждающие обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, а именно: в начале сентября 2019 года через сайт «

<

данные изъяты>» он согласился на заработок, путем разложения закладок. 18 сентября 2019 года у дома № 5 по Галерному проезду в Санкт-Петербурге он подобрал большой сверток, внутри которого были маленькие свертки, содержащие психотропные вещества, восемь из которых он разложил в лесном массиве напротив дома 8 по Новосмоленской набережной в Санкт-Петербурге, остальные находились при нем, когда его (ФИО11) задержали сотрудники полиции. При этом в его телефоне находились снимки с указанием места нахождения «закладок». Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Указал, что пошел на совершение преступления, ввиду тяжелого материального положения в семье. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО11 своей вины, она также подтверждается:

- показаниями, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО1 ., согласно которым он в середине сентября 2019 в вечернее время, проезжая мимо дома 3 корпус 2 по ул. Мичманская в г. Санкт-Петербурге, заметил ранее неизвестного ему молодого человека, чье поведение напоминало поведение человека, занимающегося раскладкой наркотиков. Он подошел к молодому человеку, тот предъявил паспорт и представился как ФИО11 На его вопрос «имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ?», ФИО11 ответил утвердительно, после чего ФИО11 был задержан и доставлен в 60 отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В последующем он узнал, что в ходе личного досмотра у ФИО11 были изъяты свертки с «амфетамином»;

- показаниями свидетеля ФИО2 ., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО11, который сообщил, что при нем находится «амфетамин», который был изъят в 6 свертках, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, также у ФИО11 был изъят мобильный телефон «Самсунг», срезы ногтей, смывы с рук. Также он принимал участие в ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг», где были обнаружены фотографии местности с указателями, в отношении которых ФИО11 пояснил, что это места сделанных им «закладок» (л.д. 70-73 т. 2);

- показаниями свидетеля ФИО3., являющегося сотрудником полиции, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 18 сентября 2019 года в 60 отдел полиции был доставлен ФИО11, в ходе личного досмотра которого ФИО11 сообщил, что при себе имеет амфетамин, который был изъят в виде 6 свертков, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, также у ФИО11 был изъят мобильный телефон «Самсунг», срезы ногтей, смывы с рук. Также он принимал участие в ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг», где были обнаружены фотографии местности с указателями, в отношении которых ФИО11 пояснил, что это места сделанных им «закладок» (л.д. 75-78 т. 2);

- показаниями свидетеля ФИО4., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он 19 сентября 2019 года принимал участие в качестве понятого при производстве семи осмотров мест происшествия в лесном массиве напротив дома № 8 по Новосмоленской набережной в Санкт-Петербурге, где под камнем справа в земле; под каменной стеной; возле каменной плиты, в земле; на каменной плите, обсыпанной сверху землей; под камнем в земле; под камнем (точнее в щебне); в стволе дерева были обнаружены и изъяты полиэтиленовые свертки из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с комплементарной застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 82-85 т. 2);

- показаниями свидетеля ФИО5., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6А. (л.д. 86-89 т. 2);

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 18 сентября 2019, в ходе которого было обнаружено и изъято 6 свертков, перемотанных желто-зеленой изолентой, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Самсунг». По поводу обнаруженного ФИО11 пояснил, что 18 сентября 2019 около 14 часов 30 минут подобрал напротив дома №5 по Галерному проезду в г. Санкт-Петербурге. Данный наркотик он (ФИО11) ранее приобрел через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» для дальнейшей раскладки. Мобильный телефон принадлежит ему (л.д. 9-10 т. 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 23 часов 38 минут по 23 часов 53 минуты в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, под камнем с левой стороны в земле, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 75-79 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 00 часов 02 минут по 00 часов 16 минут в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, под камнем справа в земле, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 99-103 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 00 часов 18 минут по 00 часов 30 минут в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, под каменной плитой, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 123-127 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 49 минут в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, около каменной плиты в земле, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 147-151 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 00 часов 52 минут по 01 час 05 минут в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, на каменой плите, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 171-175 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 01 часа 08 минут по 01 час 20 минут в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, под камнем в земле, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 195-199 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 01 часа 22 минут по 01 час 40 минут в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, под камнем под щебенкой, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 219-223 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, согласно которому в период времени с 01 часа 43 минут по 01 час 51 минуты в лесном массиве напротив дома №8 по Новосмоленской наб. Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, в стволе дерева, был обнаружен и изъят сверток, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета (л. д. 243-247 т.1);

- заключением эксперта № 9/Э/4513-19 от 02.10.2019, согласно которого вещества №№1-6, массами, на момент проведения исследования соответственно: №1 – 0,91г., №2 – 0,86г., №3 – 0,89г., №4 – 0,94г., №5 – 0,92г., №6 – 0,92г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 25-26 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещества №№1-6, массами №1 – 0,91г., №2 – 0,86г., №3 – 0,89г., №4 – 0,94г., №5 – 0,92г., №6 – 0,92г., являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 28-29 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4511-19 от 30.09.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,00 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 89-90 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,00 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 92-93 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4517-19 от 30.09.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,87 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 113-114 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,87 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 116-117 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4518-19 от 07.10.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,89 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 137-138 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,89 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 140-141 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4520-19 от 07.10.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,92 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 185-186 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,92 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 188-189 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4512-19 от 07.10.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,90 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 209-210 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,90 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 212-213 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4514-19 от 07.10.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,94 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 233-234 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,94 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 236-237 т. 1);

- заключением эксперта № 9/Э/4519-19 от 07.10.2019, согласно которого вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,92 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 7-8 т. 2);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2019, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий вещество, массой, на момент проведения исследования соответственно: 1,92 г., являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (л.д. 10-11 т. 2);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2019, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Samsung A6», в папке «галерея» которого за 18.09.2019 имеются 40 фотографий с участками местности, также на фотографиях имеются направления, обозначенные стрелками и кружками красного цвета. ФИО11 пояснил, что участки местности - это места, где он (ФИО11) «закладывал» психотропные вещества – амфетамин (л.д. 66-68 т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 31.10.2019, согласно которого осмотрен оптический диск, где имеются фото-файлы в количестве 42 штук, на которых изображены различные участки местности, на которых также имеются различные отметки выделенные красным цветом в виде стрелок (л.д. 69-71 т.1).

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства вопрос о психической неполноценности подсудимого не возникал, поэтому суд признает ФИО11 вменяемым.

Нарушений закона, сопровождавшихся отходом от принципов уголовного судопроизводства и причинивших реальный вред правам и свободам граждан, при получении доказательств в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу, судом не установлено.

Суд доверяет показаниям свидетелей, приведенным в тексте приговора, которые логичны, последовательны и согласуются между собой, а кроме того, данные показания объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. Не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, а также исследованным письменным доказательствам по делу у суда оснований не имеется, так как в суде не установлено обстоятельств, которые могли бы поставить их под сомнения. 

Показания допрошенного в судебном заседании подсудимого ФИО11, при отсутствии оснований к самооговору, стороной защиты не оспариваются, в полной мере согласуются с исследованными по данному преступлению доказательствами, суд оценивает их правдивыми, доверяет им, и на основании ч. 2 ст. 77 УПК РФ принимает показания подсудимого в качестве доказательства по настоящему уголовному делу.

Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, указанные свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей, поскольку неприязненных отношений они к нему не испытывали и не испытывают, долговых обязательств не имеют.

Кроме того, событие, время, способ и обстоятельства совершения преступления ФИО11 не оспариваются, указанные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела по существу. Исследованные судом доказательства прямо указывают на то, что ФИО11 намеревался совершить сбыт психотропных веществ, путем размещения «закладок».

Все вышеперечисленные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные для признания вины подсудимого ФИО11 доказанной и квалифицирует его действия ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование раскрытию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО11 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении престарелой бабушки, состояние здоровья малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве данных о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО11 ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации в Санкт-Петербурге, на учетах в ПНД и НД не состоит, женат, трудоустроен.

Оценивая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть дли снижения категории преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ суд учитывает наличие исключительных обстоятельств, поведение ФИО11 во время и после совершения преступления.

Так подсудимый ФИО11 является единственным близким родственником, оказывающим помощь ФИО9., XX.XX.XXXX года рождения, которая является престарелой бабушкой подсудимого, воспитывающей его с малолетства, страдающей тяжелыми заболеваниями, нуждающейся в постоянном постороннем уходе, супруга ФИО11 - ФИО8. имеет кредитные обязательства перед банками, при этом не трудоустроена, занимается воспитанием двоих малолетних детей. 

Из показаний свидетеля ФИО7. – сотрудника полиции, следует, что ФИО11 на протяжении всего предварительного следствия оказывал активное содействие органам полиции, вел себя надлежащим образом. Кроме того, суду представлены сведения о том, что ФИО11 оказано содействие в изобличении лица, сбывающего наркотические средства, а также он неоднократно добровольно принимал участие в различных проводимых следственных действиях.

Также судом учитывается, что ФИО11 в полной мере соблюдал меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, как до, так и после совершения преступления, ФИО11 к административной ответственности не привлекался, и потому, приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ, и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Указанные обстоятельства и надлежащее поведение ФИО11 в период с момента совершения преступления и до настоящего времени, свидетельствуют о возможности его исправления без реальной изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны соответствующих органов, с возложением дополнительных обязанностей в максимально предусмотренный законом испытательный срок, указанное в полной мере будет отвечать предусмотренным ст. 43 УК РФ целям наказания.

При этом суд учитывает то обстоятельство, что назначение наказания в виде реального лишения свободы исключительно негативно скажется на его семье и близких родственниках.

Приговор от 07 октября 2019 года подлежит самостоятельному исполнению, поскольку инкриминируемое ФИО11 по настоящему уголовному делу преступление, совершено им до постановления указанного приговора.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах суд производит в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката по назначению суда, суд полагает возможным отнести на счет федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (СЕМЬ) ЛЕТ.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (ПЯТЬ) ЛЕТ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО11 дополнительные обязанности:

- один раз в месяц в установленное время являться для регистрации и отчёта о своем поведении в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- амфетамин общей массами: 5,26 грамма, 0,98 грамма, 1,85 грамма, 1,87 грамма, 1,90 грамма, 1,93 грамма, 1,88 грамма, 1,92 грамма, 1,90 грамма, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по В.О. р-ну г. Санкт-Петербурга (квитанции № 004575 серия АБ от 03.10.2019, квитанции № 004577 серия АБ от 03.10.2019, квитанции № 004578 серия АБ от 03.10.2019, квитанция № 004583 серия АБ от 23.10.2019, квитанции № 004584 серия АБ от 23.10.2019, квитанции № 004586 серия АБ от 23.10.2019) - уничтожить по вступлении приговора в законную силу и разрешения судьбы вещественного доказательства по выделенным материалам уголовного дела;

- оптический CD-R диск – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 07 октября 2019 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в Санкт-Петербургский городской суд через Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в течение 10 суток со дня вручения копии представления.

СУДЬЯ: